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Abstrakt

Tato práce se zabývá pojetím stáří a úctou k seniorům, jeţ během historie prošly

výraznou proměnou, na základě níţ kleslo postavení seniorů ve společnosti a do popředí

se dostalo mládí. Hlavním cílem práce je na základě kvalitativního výzkumu zjistit,

jakými způsoby a z jakých důvodů je dnes seniorům vyjadřována úcta, přičemţ

je kladen důraz na pojetí úcty čtyřmi věkovými generacemi. Pozorování a rozhovory

přinesly zjištění v podobě typologie seniorů a neseniorů, dvou forem úcty a čtyř důvodů

projevování úcty, kdy těmi dvěma stěţejními důvody je vnímání seniorů jako slabých

či jako hrdinů. Práce přináší rozpracování druhů a důvodů úcty, na základě čehoţ

poskytuje určité nahlédnutí do vztahů a postojů mladších generací k seniorům. Mezi

jednotlivými generacemi odhalila rozdíly ve způsobu projevování úcty a měla by také

vést k nějakému zamyšlení nad mnohdy velkou propastí mezi těmito dvěma

světy - mládím a stářím.

Abstract

This thesis deals with the concept of old age and respect towards seniors, which gone

through significant change during history and that is the reason why the status of seniors

in society has decreased and youth gained prominence. The main goal of this thesis

based on qualitative research is to find out the ways of showing respect to seniors and

from which reasons it is so, while the accent is kept on perception of respect by four age

generations. Observations and interviews revealed a discovery of typology of seniors

and non-seniors, two forms of respect and four reasons of showing respect. The two

main reasons of showing respect are perception of seniors as the weak ones or as heroes.

The thesis develops forms and reasons of respect and thereby serves an insight into

relationships and attitudes of young generations towards seniors. It revealed there are

differences in ways of showing respect among generations. It should also give us pause

to thought over sometimes big gap between these two worlds - youth and old age.
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1) Předpokládaný název práce:

Vnímání starých lidí a rituály úcty vůči nim

2) Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskuzi poznávacího problému:

V minulosti nebylo doţití se vysokého věku příliš pravděpodobné, proto bylo na

staré lidi nahlíţeno s úctou a stáří několik století povaţováno za vzácné. Předmětem úcty

a respektu nebyl pouze vysoký věk, ale zejména fakt, ţe staří lidé byli zdrojem pro

předávání zkušeností a znalostí pro další generace, neboť byli spojováni s moudrostí či

laskavostí. [Haškovcová 2010: 33-34] „V 19. století startuje trend, který z mnoha pádných

důvodů začíná pomalu a jistě dávat přednost dětem a mladým lidem a odklání se od

„krásného stáří“, které se stává obtíţně přijatelným obdobím ţivota“ [Haškovcová

2010: 33]. Tento obrat v obrazu stáří byl zaloţen na mnoha negativních vlastnostech tohoto

ţivotního období. Stáří začalo být spojování zejména s nemocemi a strádáním, coţ vyvolává

jeho záporné vnímání. „Přízvisko „starý“ či „starší“ je v západní společnosti obvykle

chápáno jako poniţující“ [Stuart-Hamilton 1999: 161]. Tento negativní postoj ke stáří

a starým lidem je označován termínem ageismus, který je někdy jednoduše definován jako

„[…] averze vůči starým lidem i všemu, co stáří připomíná“ [Haškovcová 2010: 34].

Haškovcová tvrdí, ţe současná mladá a střední generace dává úmyslně nápadně najevo, ţe

tradice úcty ke starším lidem nebere v potaz některé jejich nedostatky. „[…] opěvuje

moudrou laskavost, ve kterou nevěří, a dobrotu starých lidí, kterou necítí“ [Haškovcová

2010: 35].

Lidé ve stáří touţí po určité soběstačnosti. Ta můţe být chápána jak z fyzické

stránky, která souvisí s tím, ţe jsou senioři spokojeni s takovým stavem, kdy se o sebe

mohou sami postarat a dokáţí ve společnosti fungovat a pohybovat se jako ostatní a bez

pomoci druhých. Dále však staří lidé v ţivotě poţadují soběstačnost z hlediska mezilidských

vztahů. Pro člověka je důleţité, aby byl ve společnosti respektován, a to i ve stáří. Pro

člověka v kaţdém věku je důleţitý sociální kontakt a vzájemné vztahy mezi lidmi. S tím je

spojené vnímání seniorů ostatními lidmi a chování k nim. Domnívám se, ţe dříve byla

povaţována úcta ke starým lidem za samozřejmost, ale v dnešní době uţ se tato hodnota

z myšlení a chování lidí pomalu vytrácí. Často se stává, ţe vytrácející se projevy úcty ke

starým lidem jsou v seniorech nahrazeny pocity méněcennosti. S nevhodným chováním

k seniorům, které se vyznačuje přehlíţením, neverbálními a často i verbálními projevy

odporu, se můţeme setkat prakticky všude [Haškovcová 2010: 36]. Staří lidé prošli všemi

ţivotními etapami a ani v posledním období ţivota by se postoj k nim neměl měnit.

Zaslouţí si být respektováni okolní společností, měli by mít svobodu volby vlastního názoru

a ten by měl být ostatními uznáván. Projevy úcty a respektování seniorů má značný vliv na

jejich sebepojetí a vnímání sebe sama ve společnosti. Sebedůvěru značně ovlivňují

stereotypy týkající se stáří, neboť čím více jim člověk podléhá, tím se jeho sebehodnocení

sniţuje [Stuart-Hamilton 1999: 161].
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3) Výzkumný problém

Ve všech společnostech jsou pravidla chování organizována do kódů. Kód, který

ovládá důleţitá pravidla, zahrnuje zákony, morálku a etiku a kód, který ovládá ceremoniální

pravidla a prostředky je nazýván etiketou, kam spadají projevy úcty. Goffman popisuje úctu

jako symbolický prostředek pro sdělení, ţe si někoho váţíme. Projevy úcty povaţuje za

rituál, neboť to znamená způsob, kterým jedinec vytváří symbolické důsledky svého

jednání, zatímco je v přítomnosti objektu, který pro něj má speciální hodnotu. [Goffman

1967: 55-57] Určité vzorce rituálů kódují a tím pádem podporují určité sociální vzorce.

Symbolický systém jako je rituál, určuje strukturu sociálních vztahů a ovlivňuje chování

lidí. [Bell 1992: 178]

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat právě rituály úcty, a to konkrétně

vůči starým lidem. Za výzkumný problém povaţuji otázku, zda ještě v dnešní moderní době

existují nějaké rituály, kterými lidé projevují úctu starým lidem, popřípadě kde k nim

dochází a ve kterých oblastech naopak ne. Domnívám se, ţe základní projevy úcty vůči

starším jsou v lidech zakořeněny v rámci určité tradice, avšak v dnešní době uţ zejména

mladí a dospívající lidé nejsou příliš ochotní je projevovat. Často se také stává, ţe vzhledem

k opadající úctě mají někteří senioři nutkání si toto chování od ostatních lidí vynucovat, coţ

následně můţe vést ke konfliktům.

V souvislosti s tím budou oblastí mého zkoumání také postoje společnosti vůči

starým lidem a také to, jak se v rámci společnosti vnímají senioři sami. Jelikoţ vztahy

starých lidí s okolím jsou minimální, Stuart-Hamilton hovoří o teorii odcizování, podle

které klesá četnost vzájemné interakce seniorů s okolním světem [Stuart-Hamilton

1999: 170]. O to více je důleţité v nich probouzet pocity respektu a potřebnosti. Seniorům

na své soběstačnosti záleţí, neboť díky ní se cítí společensky uznávaní, potřební a necítí se

být pro společnost přítěţí [Sýkorová 2004: 48]. Ztráta statusu a s tím spojené horší

sebevědomí a sebehodnocení působí v posledním období ţivota velké zklamání [Šmausová

2004: 16].

4) Předpokládané metody zpracování a předběţná struktura práce:

V úvodu práce budou vymezeny základní pojmy, se kterými budu pracovat. Nejprve

tedy budu definovat stáří a na základě čeho se dá člověk povaţovat za starého. Následně se

budu věnovat vnímání starých lidí a to v prvním případě tím, jak jsou senioři vnímáni

okolní společností a jaké postavení v ní mají. S tím je spojena řada stereotypů a předsudků

o stáří. Dalším bodem bude, jak vnímají senioři sebe sama a jak je pro ně důleţitou ţivotní

hodnotou právě úcta a důstojnost. Následně vymezím pojem rituál a uvedu ho do souvislosti

s projevy úcty ke starším lidem.

Jako podklad pro teoretickou část a vymezení pojmů pouţiji literaturu zabývající se

stářím, přičemţ se zaměřím zejména na jeho pojetí a problémy vznikající u nejstarší


[…]


Jedná se o důvod zaloţený na respektování společenské normy, důvod vycházející

z toho, ţe seniory vnímáme jako slabé jedince potřebující pomoc, či naopak jako hrdiny

zasluhující uznání, a o důvod zaloţený na reciprocitě. Po roztřídění a shrnutí

jednotlivých odpovědí vyšlo najevo, ţe seniorům je úcta projevována spíše z toho

důvodu, ţe jsou povaţováni za slabé a zranitelné, kteří úctu potřebují, neţ ţe je na ně

nahlíţeno jako na hrdiny, kteří si úctu zaslouţí.

Feldman [1985] definuje tři hlavní normativní důvody, na základě nichţ lidé

pomáhají druhým a které platí také při péči o seniory v rámci rodiny. Hovoří o normě

sociální odpovědnosti, normě spravedlnosti a reciproční normě. „Norma sociální

odpovědnosti očekává, ţe lidé budou reagovat na legitimní potřeby druhých, kteří jsou

na nich závislí, ţe budou pomáhat těm, kteří to potřebují“ [Jeřábek et al. 2013: 93].

Reciproční norma „předpokládá, ţe prosociální chování bude někdy v budoucnu

odměněno. Zajímavé je, ţe čím více pomoci ten, která nyní pomáhá, dříve dostal, tím

více pomoci je nyní ochoten poskytnout“ [Jeřábek et al. 2013: 93]. I přes to, ţe tyto

důvody se vztahují k péči o seniory, dají se částečně aplikovat na mnou zjištěné důvody

projevů úcty, jelikoţ jejich podstata je podobná. Norma sociální odpovědnosti by se

dala připodobnit k úctě na základě společenské normy, jelikoţ u obou důvodů se jedná

o situaci, kdy se jedinec rozhoduje na základě něčeho, co by se ve společnosti mělo

dodrţovat. Také reciproční normu bych mohla vztáhnout k mnou zjištěnému důvodu

úcty, který nazývám také reciprocitou. U obou důvodů se jedná o to, ţe jak se k někomu

chováme (chovali jsme se) my, tak se k nám budou ostatní chovat také.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřila na změnu postavení seniorů ve společnosti a s tím

související jejich odlišné vnímání mladšími generacemi z hlediska úcty. Mým cílem

bylo zjistit, jakými způsoby je seniorům vyjadřována úcta a z jakých důvodů. Pomocí

nezúčastněných pozorování jsem určila typologii neseniorů a seniorů v prostředcích

hromadné dopravy a stanovila dva důvody, proč ostatní cestující pouští seniory sednout,

jimiţ je úcta či pomoc. Tyto důvody byly následně aplikovatelné i na ostatní situace.

Zjištění z pozorování jsem následně doplnila o polostrukturované rozhovory, na základě

nichţ jsem určila dvě formy úcty, kauzální a samovolnou, přičemţ princip kauzální úcty

se shodoval se situacemi, se kterými jsem se setkala při pozorování. Dalším zjištěním

bylo odhalení čtyř důvodů projevování úcty nazvaných jako společenská norma, slabost,

hrdinství a reciprocita. Pro zodpovězení druhé výzkumné otázky jsem se zaměřila pouze

na slabost a hrdinství, přičemţ jsem dospěla k závěru, ţe senioři jsou mými respondenti

vnímáni spíše jako ti slabí, kteří úctu potřebují, neţ jako hrdinové, kteří si ji zaslouţí.

Hlavní omezení výzkumu se vyskytují jak při nezúčastněných pozorováních, tak

při polostrukturovaných rozhovorech. Jak jsem jiţ uvedla u zjištění z pozorování,

nezaznamenala jsem ţádné negativní projevy vůči seniorům a naopak nejsnáze

zaznamenatelným projevem úcty bylo pouštění seniorů sednout v dopravních

prostředcích. Z toho vyplývá, ţe úcta je pozorovatelná pouze v některých formách, které

také často mohou znamenat pouze úctu předstíranou. Hlubší a upřímné projevy úcty

jsou obtíţně pozorovatelné, jelikoţ se často vyskytují v situacích, ke kterým

nezúčastněný pozorovatel nemá přístup (například v rámci rodiny). Co se týče

rozhovorů, zde je nutno brát v potaz omezení spočívající v sebeprezentaci respondentů,

kdy jejich odpovědi nemusely být vţdy plně upřímné a zaloţené na pravdě, ale mohli

je z důvodu vytvoření lepšího dojmu upravit. I přes tato omezení jsem však na základě

svého výzkumu dokázala odpovědět na stanovené výzkumné otázky a dospět tak

ke smysluplným zjištěním.

Má práce můţe být určitým přínosem jak pro sociologii, tak pro společnost.

V první řadě přináší rozpracování druhů a důvodů úcty, na základě něhoţ poskytuje

určité nahlédnutí do vztahů a postojů mladších generací k seniorům. Byla bych ráda,

kdyby vedla alespoň k malému zamyšlení nad někdy velkou propastí mezi těmito

dvěma světy - mládím a stářím. Není pro kaţdého samozřejmé uvědomit si, ţe stáří

je přirozeným pokračováním ţivota kaţdého z nás, proto bychom měli seniorům
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projevovat náleţitou úctu, neboť jsou součástí společnosti jako kaţdý z nás. Neměla by

to být jen úcta z lítosti a soucitu, ale také úcta, která vychází z váţenosti a obdivu k této

skupině lidí. V postoji mladé generace k té starší by se jistě v naší společnosti dalo

mnohé změnit a zlepšit, coţ by bylo zajímavé téma k dalšímu zkoumání a diskuzi. Další

výzkumy by se mohly také zaměřit na zkoumání úcty z geografického hlediska

a odhalit, jaké existují rozdíly v postoji k těmto otázkám mezi lidmi z velkých a malých

měst či vesnic.
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