POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Petra Terchová

Název práce: Důvody vyjadřování úcty seniorům: respekt k hrdinům nebo soucit se slabými?

Vedoucí práce: Martin Hájek

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Výzkumné otázky jsou jasně formulovány v druhé části. Závěry otázkám odpovídají, i když čtenář by
si možná jako odpověď na otázku „Jakými způsoby je seniorům vyjadřována úcta?“ představoval
katalog pozorovaných způsobů chování a nikoliv obecné rozdělení na kauzální a samovolné
projevy.
Struktura práce je standardní, tj. vhodná.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Autorka prováděla pozorování a rozhovory. Výběr míst pro pozorování i respondentů nebyl sice
nijak sofistikovaný, ale podle mého názoru je obhajitelný. Od pozorování bych očekával více
zjištění, ale uznávám, že by to bylo velmi časově náročné. Analýza rozhovorů sice proběhla jen
jakousi formou seskupování podobných názorů, nicméně soudě podle výsledku, přinesla zajímavá a
domnívám se i validní zjištění.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Argumentace autorky je podložená a transparentní. Protože využívá ideálnětypické kategorie,
nedopouští se nepodložených zobecnění.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Výborná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Jak se k projevování úcty vztahuje fenomén ageismu? Je zjevné, nepůjde o vztah jednoduchý,
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protože úctu vůči starším lidem nevylučuje, ale ani nezvyšuje.

Celkové hodnocení práce: Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce a
doporučuji jí k obhajobě.
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